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Już przed 7000 lat w Europie Środkowej pojawiły się niewielkie
ceramiczne butelki i kubki z dzióbkami. Z czasem pojawiało się
ich  coraz  więcej,  niektóre  przyjmowały  kształt  zwierząt.
Naczynia takie znaleziono m.in. w grobach dzieci i niemowląt,
co  przyczyniło  się  do  wysunięcia  teorii,  że  naczynia  te
wykorzystywano podczas odstawiania dzieci od piersi. Jednak
równie  dobrze  mogły  być  używane  do  karmienia  chorych  czy
niedołężnych. Najstarsze takie naczynia pochodzą z neolitu, a
coraz powszechniejsze stają się w epoce brązu i żelaza.

Dotychczas jednak nie badano ich zawartości. Teraz na łamach
„Nature”  naukowcy  poinformowali  o  wynikach  badań  trzech
niewielkich naczyń pochodzących z okresu od 3200 do 2500 lat
temu, jakie znaleziono w Bawarii w grobach niemowląt. Analiza
wykonana  przez  Julie  Dunne,  geochemiczkę  z  University  of
Bristol, i jej zespół dowodzi, że w naczyniach przechowywano
produkty  mleczne,  najprawdopodobniej  samo  mleko.  Jak  mówi
Dunne, obecność molekuł mleka i znalezienie naczyń w grobach
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dzieci  co  najlepsze  dowody,  jakimi  możemy  dysponować,  by
wnioskować o przeznaczeniu naczyń.

Zdaniem  Sian  Halcrow,  bioarcheolog  z  nowozelandzkiego
University of Otago, to „pierwszy bezpośredni dowód, że mleko
zwierząt  znajdowało  się  w  tych  naczyniach  i  służyło  do
karmienia  dzieci”.  Podawanie  dzieciom  mleka  było  jednym  z
wyników pojawienia się rolnictwa. Dzięki temu możliwe było
szybsze odstawienie dziecka od piersi i wzrost populacji.

Doktor Dunne badała w swojej karierze tysiące ceramicznych
naczyń  pod  kątem  obecnych  tam  molekuł  po  przechowywanej
żywności. Zwykle naukowcy biorą fragment ceramiki, mielą ją i
przeprowadzają  badania.  Jednak  w  przypadku  wspomnianych
naczyń,  które  są  bardzo  rzadki,  takie  podejście  było
wykluczone.  Naukowcom  udało  się  jednak  wykonać  niewielkie
odwierty w dwóch naczyniach pochodzących z epoki żelaza oraz
jednym  z  epoki  brązu.  Po  zbadaniu  próbek  jednoznacznie
stwierdzono, że obecne tam molekuły pochodzą z mleka.

Użyciu zwierzęcego mleka towarzyszy szybki wzrost populacji,
mimo tego, że – jak oceniają specjaliści – aż 35% dzieci
umierało w pierwszym roku życia, a dorosłości dożywało tylko
50% ludzi.
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